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Anotace: Tato práce má za cíl porovnat dva modely migrace, na jedné straně
českou migraci do hlavního města Mexika na straně druhé mexickou migraci do
hlavního města České republiky. Tento text pohlíží na migraci jako na kulturně-
sociální akt, který má hlavní protagonisty, migrující jedince. Nejde tedy o práci
demografickou, ale o práci antropologickou založenou na kvalitativním výzkumu.
Na pozadí základních pramenů sleduje chování dvou skupin migrujících jedinců,
hlavně pak jejich postmigrační proces adaptace. Základní výzkumná otázka pak zní:
Jaký je proces kulturní adaptace Čechů v Mexiku, D.F. a Mexičanů v Praze? Do jaké
míry se tyto modely podobají či liší? Hledání odpovědi na tuto otázku nutně vede
k dalším tématům, které odpověď dotváření, tedy: Jak silné jsou tendence vytváření
národnostních komunit? Jak respondenti prožívají proces adaptace a změny identity?
Jaké strategie žití v cílové zemi zaujímají? Do jaké míry komunikují s krajany a
zastupitelskými úřady? Tato práce nabízí jak teoretický základ, kde jsou vymezeny
pojmy migrace, kulturní adaptace a identity, tak praktickou část, ve které jsou
pomoví ukázek z kvalitativního výzkumu popsány průběhy kulturních adaptací
daných skupin respondentů. Celá práce je zakončena komparací migrujících modelů.

Klí čová slova: migrace, kulturní adaptace, identita, migrační modely,
komparace migračních modelů.

Summary: This work aims to compare two models of migration, on the one hand,
Czech migration to the capital city of Mexico on the other hand, Mexican migration
to the capital city of Czech Republic. This text looks at migration as a cultural-social
act, with its main protagonists, individual migrants. Therefore this work is not
demographic, but anthropological based on qualitative research. With the
background of basic sources it offers the monitoring of behavior of two groups of
migrants, especially in their adaptation process. The basic research question then is:
What is the process of cultural adaptation of the Czechs in Mexico, DF and
Mexicans in Prague? To what extent are these models similar or different? Finding
answers to this question necessarily leads to other topics, reply to completion, which
are: How strong are the tendencies of development of ethnic communities? How
respondents experienced the process of adaptation and changes of their identity?
What strategies of living in the destination country they occupied? To what extent
they communicate with compatriots and embassies? This paper provides both
theoretical basis, which defines the terms of migration, cultural adaptation and
identity, and practical sections, which through examples of qualitative research
describe the process of cultural adaptation of the two groups of respondents. All
work is completed by comparison of these migrant models.

Key words: migration, cultural adaptation, identity , migration patterns,
comparison of migration models.
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I. Úvod

Pokud je dnešní doba něčím charakteristická, pak je to neustálý proces

ovlivňování, svět je na prahu globální akulturace.1 Směřujeme k jisté celosvětové

kultuře, kde budoucnost popře instituce minulosti.2 Ve své bakalářské práci z Fakulty

humanitních studií, v níž jsem se zabývala moderním tetováním a jeho významem

pro jeho vlastníky, jsem tuto situaci popsala následovně:

Moderna, jíž označujeme obrovské změny minulého století, představovala hlavně

neobvyklou dynamiku globalizace, která ve svém důsledku přinesla zcela nový řád. Čas

se stal nezávislý na místě, celý svět se tak synchronizoval a stal se součástí jednotné

minulosti. 3 Změnou pojetí času a prostoru se ve své knize Antropologie současných světů

zabýval i M. Augé, čas popisoval jako „zrychlení dějin“ a prostor jako „zmenšení

planety“. Zatímco čas je důležitou veličinou historických věd, antropologové jsou

vnímavější vůči prostorovému rozměru, „zmenšování planety“ totiž znamená přibližování

kulturních odlišností jednotlivých kultur, což je téma, které otevírá problematiku

postmoderny.4 Globální systémy mají před sebou velké otázky a velkou škálu odpovědí.5

Toto pojetí je aktuální i v této práci, neboť globalizace a její změny zasahují

i současný svět, který je tímto procesem přetvořen. Přesto existují autoři, kteří

pojmenování celého tohoto procesu zpochybňují. Příliš často právě příběh

vyprávěný karikaturou hyperglobalizační teorie stojí za rozhodnutími o různých

politikách. Objevuje se tak zavádějící příběh o neúprosném kolosálním procesu

dějícím se bez jakéhokoliv řízení za zády sociálních aktérů, příběh o konci politiky

a ideologie v době jediné možné alternativy. Globalizace, chápána jakožto faktor

sociální změny, se jím tak snadno může stát: není to však samotný proces

1 Akulturace je proces, kdy dochází ke kontaktu dvou a více kultur, které vedou ke společenským a kulturním

změnám. Globální akulturace je podle Roberta F. Murphyho proces celosvětové situace vzájemného ovlivňování.
2 Murphy, Robert F.: Úvod do kulturní a sociální antropologie. Praha: Sociologické nakladatelství, 2004, s.212.
3 Giddens, Anthony : Důsledky modernity. Praha: Sociologické nakladatelství, 1998, s. 23.
4 Augé, Marc: Antropologie současných světů. Brno:Atlantis. 1999, s.14
5 Zrůstová, Lucie : Tetování aneb vizualizace sebe sama. Bakalářská práce, FHS UK, 2008, s.1.
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globalizace, která mění sociální realitu, ale víra v existenci takového procesu.6 Ať už

proces obrovských sociokulturních změn nazveme jakkoli, nelze popřít, že tu jsou.

Na jedné straně došlo k obrovské individualizaci společnosti a vztahů v ní, na stranu

druhou se prohloubila vzájemná závislost mezi lidmi, a to jak ekonomická, tak

kulturní.

Dochází k základní transformaci intimity, sociální vztahy jsou jakousi kombinací

intimních a neosobních vztahů. 7 Pro jedince neexistuje jednotná rétorika, která by ho

automaticky zařazovala do určité skupiny a oddělovala od jiné. Jedinec nestojí pouze

před svojí kulturou, ale díky globalizaci a hlavně tedy rozvojem médií, má před sebou

svět jako na dlani. Tato zkušenost může být často velmi bolestivým procesem, neboť jde

o individualizaci osudu. Jedinec je sám se svojí svobodou, a stojí tak před nejtěžším

úkolem, tedy být svobodný.8

David Held definuje globalizaci jako ústřední hybnou sílu, která transformuje

moderní společnost a světový řád.9 Pokud bereme v potaz tuto definici a myšlenku

transformace intimity, pak se jedinec ocitá tváří v tvář světové kultuře, která však

není jednotná, ale plná nerovností. Když budeme vnímat globalizaci v její

zjednodušené definici, pak jde o pohyb předmětů, symbolů a lidí v prostoru. Ve svém

důsledku prohlubuje transnacionální vztahy a kulturní praktiky. Jedinec tak stojí před

individualizací osudu, ale zároveň je součástí globální kultury, které je součástí

hlavně díky telekomunikačním médiím. Antony Giddens to popisuje jako:

„zintenzivnění celosvětových sociálních vztahů, které spojují vzdálené lokality

takovým způsobem, že místní události jsou formovány událostmi dějícími se mnoho

mil daleko a naopak(...)“.10

Určující silou globalizace jsou i moderní migrační procesy. Rychlost, rozsah,

náklady na migraci, migrační toky, motivace, stres z migrace, psychická

6 Drahokoupil, Jan (online): O vlivu globalizace na migraci: několik poznámek o pastech sociální imaginace.

Multikulturní centrum Praha. Dostupné z: www.migraceonline.cz, 2005, s.6. Citováno dne 01.02.2011
7 Giddens: Důsledky modernity, 1998, s. 104
8 Zrůstová: Tetování aneb vizualizace sebe sama, 2008, s.1.

Held, D.-McGrew, A.- Goldblatt, D.- & Perraton, J.:. Global transformations:Politics, economics and culture.
Cambridge: Polity Press, 1999, s.283

10 Giddens: Důsledky modernity, 1998, s.62.
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investice i proces adaptace, to vše se v globalizovaném světě přetváří. V důsledku

těchto změn se migrace zintenzivňuje jako ještě nikdy předtím. Díky telekomunikaci

a infrastruktuře přepravy se moderní globalizovaná doba stává érou migrace. Tato

éra migrace vznikla na základě několika konstant: rychlosti, intenzity, míry změn

a kulturní komunikace.11 V postmoderní době, jak odborná literatura dnešní dobu

nazývá, stojí vědní disciplíny před zcela novým úkolem, a to před úkolem uchopit

dobu, která se vyznačuje diverzifikací cílů. Diverzifikace cílů s sebou nutně

nese i nutnost diverzifikace přístupů.12 Ivo T. Budil to ve své knize Mýtus,

jazyk a kulturní antropologie vyjádřil následovně:


[…]

nejčastěji jim to ekonomická
situace dovoluje.

Změny v identitě nezmiňují,
důležitá je pro ně mexická a
latinskoamerická komunita, kde
se mohou uvolnit. Aktivně
vyhledávají krajany.

Pocit samoty a izolovanosti je
vede k úzkému vztahu s
komunitou, kde posilují svoji
identitu. Pro tyto setkání existují
konkrétní místa i příležitosti.

V komunitě vidí možnost jak být
sám sebou.

Pořádají nejrůznější kulturní akce,
kam berou i své děti, učí je
španělsky.

Žijí na dvou místech, fungují v
české společnosti, ale udržují svou
identitu.

Existují dvě oficiální organizace –
Klub Mexiko a Exatec. Snaha
spojit Mexičany, ale také navázat
vztahy v Čechy a jinými cizinci.
Prezentace sebe sama a snahy o
spolupráci.

Čechách už zcela nerozumí x Mexičani
jezdí „nabít baterky“ kdykoli můžou.

Češi při výzkumu mluvili hlavně o identitě
x Mexičani hlavně o komunitě.

Češi jsou zvyklí žít v malých
společenských jednotkách (nejbližší
rodina) x Mexičané jsou zvyklí žít ve
velkých skupinách (rodina, sousedé,
kamarádi)
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Příloha č.3– Vstup do společnosti

Respondenti Stručná charakteristika Vstup do mexické společnosti

A-1 Žena. Svobodná, dvě děti, partner
Mexičan, pracuje. V Mexiku žije 8 let.

První pobyt v rámci studijního stipendia. Po
krátké době v Čechách návrat do Mexika, kde
si našla práci. Uměla základy španělštiny,
práci si našla.

A-2 Žena. Rozvedená, dvě děti, v důchodu. V
Mexiku žije nepřerušovaně přes 30
let.Matka Mexičanka, otec Čech.

Po rozvodu odjela z Československa a
usadila se v Mexiku. Byla vychovávaná i jako
Mexičanka.

A-3 Žena. Vdaná, tři děti, manžel Mexičan. V
důchodu. V Mexiku žije 45 let.

Do Mexika následovala svého manžela,
kterého si vzala v Československu. Španělsky
neuměla, práci si našla.

C-1 Muž. Rozvedený, několik dětí, podnikatel.
V Mexiku žije 30 let.

Do Mexika se přesunul se svojí ženou, která
nechtěla žít v Československu. Španělsky
moc neuměl, práci si našel, později začal
podnikat.

C-2 Žena. Svobodná, bez dětí, partner
Mexičan., pracuje. V Mexiku žije 9 let

První vstup v rámci studijního pobytu. Po
studiích návrat do Mexika, kde si našla práci.
Španělsky uměla, práci si našla.

C-3 Žena. Vdaná, dvě děti, manžel z Bolívie,
pracuje. V Mexiku žije 28 let.

Do Mexika odjela se svým manželem, který
zde získal práci. Žila s ním i v Bolívii a
nějaký čas i v Československu. Španělsky
neuměla, práci si našla.

D-1 Žena. Svobodná, jedno dítě, partner
Mexičan, na mateřské. V Mexiku žije7 let.

Přesun do Mexika kvůli práci, ale také kvůli
mexickému partnerovi. Po ukončení pracovní
smlouvy v Mexiku zůstala. Španělsky uměla,
práci měla předem zajištěnou.

Češi

A-5 Žena. Svobodná, jedno dítě, partner
Mexičan, pracuje. V Mexiku žije 7 let.

Do Mexika odjela, aby poznala zemi svého
partnera, později si zde našla práci a zůstala
tu. Španělsky uměla.

Respondenti Stručná charakteristika Vstup do české společnosti

Mexičané

A-4 Muž. Svobodný, bez dětí, partnerka
Češka, pracuje. V Čechách žije 6 let.

Do Prahy se dostal jako učitel hudby, po
skončení práce se na pár měsíců vrátil do
Mexika, ale už věděl, že se vrátí a to z
osobních důvodů. Česky předem neuměl,
práci měl.

B-1 Žena. Svobodná, bez dětí, pracuje. V
Čechách žije skoro 13 let.

Poprvé se do Prahy dostala jako turistka a
seznámila se zde se svým budoucím
partnerem, kvůli kterému po několika
měsících přijela do Čech natrvalo. Česky
neuměla, práci si našla až tady.

B-2 Muž. Rozvedený, podruhé ženatý, jedno
dítě, pracuje. V Čechách žije 8 let.

Poprvé v Československu jako turista. Se
svou první ženou tu žil, se druhou ženou žil
nějakou dobu v Mexiku, ale kvůli ní se vrátili
do Čech. Neuměl jazyk, práci měl zajištěnou
předem.

B-3 Žena. Svobodná, bez dětí, pracuje. V Práce pro mezinárodní společnost, sama
iniciovala odjezd. Do Prahy se dostala
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Čechách žije 2 roky. pracovně. Neznala jazyk ani nikoho v zemi,
práci měla.

C-4 Muž. Ženatý, tři děti, pracuje. V Čechách
žije 20 let.

Studijní pobyt. Poznal zde svojí současnou
ženu a už tu zůstal. Česky neuměl, práci si
tady našel.

D-2 Muž. Svobodný, bez dětí, pracuje. V
Čechách žije 7 let (4 v Brně, 3 v Praze).

Studijní pobyt v Brně, později pracovní
přesun do Prahy. Česky neuměl, práci tady
měl.

D-3 Muž. Rozvedený, jedno dítě, pracuje. V
Čechách žije 10 let.

Do Prahy se dostal díky své ženě, chvíli spolu
žili v Mexiku, ale rozhodli se přesunout sem.
Česky neuměl, práci si hledal až tady.

C-5 Muž. Ženatý, dvě děti, pracuje. V
Čechách žije 22 let.

Do Prahy se dostal díky své pozdější ženě a
už tady zůstal. Česky neuměl, práci si našel.