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 Diplomová práce Lucie Zrůstové je dalším textem, v němž se studenti Střediska ibero-
amerických studií zabývají problematikou vztahů mezi hispánským světem a Českou
republikou v podobě migrace, což na jedné straně ukazuje jejich zájem o tento fenomén, na
straně druhé pak jeho důležitost v moderním světě. Volba tématu přitom byla jak projevem
tohoto zájmu, tak výsledkem hledání v hranicích daných podmínkami stipendia na TEC
Monterrey, kde už léta existuje program pracovních skupin studentů ze střední a východní
Evropy, které se zabývají vztahy mezi Mexikem a uvedeným regionem.
Zrůstová rozdělila práci do dvou částí, v první věnuje pozornost obecným problémům
migrace a metodologii svého výzkumu v komunitě českých emigrantů v Mexiku a mexických
migrantů v České republice, přičemž se z praktických důvodů omezila na zkoumání situace v
hlavních městech obou zemí. Druhá část je pak analýzou dat dotazníkového šetření, které
prováděla na skupině osmi Mexičanů v Praze a osmi Čechů v Ciudad de México.
Pro formulování východisek svojí práce a nastínění obecného rámce problému prostudovala
Zrůstová řadu textů, jejichž závěrů se pak snaží využít při sledování české emigrace v Mexiku
a mexické v České republice. Společným problémem této literatury, a nejen literatury, jíž
Zrůstová používá, je v řadě případů přílišná generalizace – Evropa a americký kontinent jsou
pro patrně většinu autorů homogenními celky, což je pak vede k výrokům, které nemohou
odpovídat realitě. Příkladem je Sartoriho úvaha o Evropě a Americe jako cílových regionech
emigrace (str. 39 diplomové práce), kde by bylo možné polemizovat s každou autorovou
větou. Příliš generalizující jsou pak i některá tvrzení diplomantky v této části jejího textu.
Nebyla to celá Latinbská Amerika, která nabízela Evropanům výhody, o nich Zrůstová hovoří
na str. 40, ale jen některé země regionu. Kromě těch, jež autorka uvádí – tedy Brazilie,
Agentina či Uruguay (tamt.), také Chile nebo Paraguay. Komplikovanější je pak situace v
případě Kuby, tradiční cílové země španělské emigrace a zcela specifické je Mexiko.
Politická migrace není pak záležitostí celého meziválečného období, ale třicátých let, zejména
druhé poloviny tohoto desetiletí.
Pro druhou polovinu dvacátého století se Zrůstová odvolává na čtveřici autorů (Held,
McGrew, Goldblatt, Perraton) a hovoří o čtyřech determinantách emigrace, na prvním místě
důsledcích druhé světové války. Emigrace v důsledku války samozřejmě existovala, ovšem
jen v letech bezprostředně po roce 1945, v padesátých letech se už důsledky války
neprojevovaly. Velké pochybnosti mám pak v případě třetí determinanty, jíž Zrůstová
formuluje ve dvou větách: “Po roce 1970 již nešlo o ekonomické motivy k migraci.
Docházelo k migrování celých rodin, které migrovaly v rámci zlepšení životní situace.” (str.
40). Ono zlepšení životní situace spatřovala ovšem nepochybně většina emigrantů ve zlepšení
svého ekonomického postavení. Podobné pochyby mám i s tvrzením o urychlení migračních
toků kulminujících v devadesátých letech, spojovaných s rostoucí ekonomikou západní
Evropy. “Migrační toky”, řečenou slovy autorky, se zde patrně opravdu urychlily, těžko

ovšem ve smyslu Evropanů opouštějících kontinent s rostoucí ekonomikou, zvětšil se spíše
objem migrací uvnitř Evropy a proud imigrantů z jiných kontinentů. Výhrady pak mám i k
formulacím pasáže pojednávající o emigraci do Latinské Ameriky. Devadesátá léta nepřinesla
Latinské Americe ekonomický úpadek jako celku a příčiny migrace do Evropy je tedy třeba
hledat jinde (str. 40). Pokud pak Zrůstová konstatuje, že nejlákavější cíle pro politickou
emigraci z Latinské Ameriky představují Spojené státy a Evropa, je to samozřejmě pravda,
neplatí to však jen pro emigraci politickou, ale též pro emigraci z důvodů ekonomických.
Obojí migrace pak v Evropě preferuje Španělsko, které však není vystaveno nátlaku, ale tlaku
emigrantů (str. 41).
Příliš obecně formulované je pak Zrůstové tvrzení o historickém, kulturním a ekonomickém
sepjetí Evropy a Latinské Ameriky. Především ekonomické vazby jsou dnes už přes formální
politická prohlášení minulostí. Nebyly to pak jen migrační toky mezi Latinskou Amerikou a
Evropou, které “utvářely svět tak, jak o známe” (str. 41). Stejnou, ne-li větší roli hrála při
vzniku dnešního světa emigrace do anglických kolonií v severní části kontinentu, která
podmínila konstituování Spojených států. Pokud pak Zrůstová píše o “českých migračních
tocích” (str. 41), dopouští se pak dalších simplifikací, které snížily kvalitu práce. Proč soudí,
že nejstarší emigrací byla emigrace náboženská, nevysvětluje, následná emigrace měla být
podle ní sociální, dále zmiňuje politickou, ne ovšem ekonomickou. Hovoří tak o
nezastupitelné úloze české emigrace v dějinách českého či “československého” národa”(!)
aniž by tuto úlohu blíže specifikovala a přisuzuje velkou roli na vzniku samostatného
Československa “emigraci české inteligence”. Když pak píše o třech hlavních migračních
vlnách ve dvacátém století, uvádí jen jeho druhou polovinu. Neuvádí přitom, zda čerpá z
literatury či nabízí vlastní koncepci. V obou případech lze o reálnosti periodizace vážně
pochybovat . Pro emigraci po druhé světové válce existují dva vrcholy, oba dané politickými
událostmi (nebereme v úvahu amozřejmě násálnou migraci bezprostředně po druhé světové
válce).. Roky 1948 a 1968 přinesly vlny politické emigrace, autorkou zmiňovaná devadesátá
leta se pak druhé polovině dvacátého století výrazně vymykají protože rokem 1989 zmizely
extrémní restriktivní bariéry v oblasti migrace.
Za velmi kvalitní považuji naopak druhou část práce, kde Zrůstová anylyzuje materiál
získaný rozhovory s emigranty. Přes malý vzorek informantů se domnívám, že autorčiny
závěry představují zajímavý a užitečný přínos pro studium česko-mexické migrační
problematiky, poskytují ale také informaci o obraze České republiky v očích Mexičanů a
naopak.
Část mých výhrad má své kořeny patrně v ne cela jasných formulacích, jinde pak z autorka
nevěnovala textu dostatečnou pozornost, což je i příklad poznámky 104 na str. 40. Venezuela
nenahrazovala nedostatek imigrantů z Evropy najímáním interkontinentální, ale kontinentální
pracovní síly. Přes tyto výhrady však doporučuji diplomovou práci samozřejmě k obhajobě.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.
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